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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 مقدمه

وری پرورش دام دارد. جیره غذایی روزانه باید نیاز رعایت اصول تغذیه نقش بسیار موثری بر افزایش بهره

های بالقوه دام بروز نماید و باعث افزایش تولید گردد. بالا رفتن قیمت ای دام را برطرف کند تا تواناتغذیه

 ها لزوم استفاده از غذاهای جدید و ارزان را بیشتر کرده است.در دامداری خوراک دام و افزایش هزینه تغذیه

جات صنایع غذایی بهترین منابع خوراک دام بقایای زراعی محصولات کشاورزی و محصولات جانبی کارخن

ها در تغذیه دام، موجب کاهش هزینه خوراک و هستند. بنابراین شناخت این منابع و چگونگی استفاده از آن

 گردد.غذایی می جلوگیری از هدررفتن منابع

 زمینیهای سرزنی ساقه و برگ سیبروش

های ند. در سالدهزمینی را انجام میدر روش مکانیکی کارگران با داس، سرزنی گیاه سیبروش مکانیکی: -1

ر و با سرعت زمینی ساخته شده است که این کار را در مدت زمان کمتاخیر ماشین مخصوص سرزنی گیاه سیب

زمینی به قطعات بسیار ریزی های هوایی گیاه سیبزن قسمتدهد. به وسیله دستگاه سربیشتری انجام می

 ریزد که دیگر قابل جمع آوری نیست.شود و بر روی زمین میخرد می

این کنند. در ها مانند علفکش گراماکسون استفاده میکشدر روش شیمیایی از انواع علف روش شیمیایی:-2

کنند. علفکش روش علفکش را با استفاده از دستگاه سمپاش بر روی مزارع زیر کشت سیب زمینی اسپری می

 شود.زمینی میدر مدت کوتاهی باعث خشک شدن سریع ساقه و برگ سیب

 مزایای سرزنی ساقه و برگ سیب زمینی

 شود زیرا:روز قبل از برداشت انجام  10زمینی بایستی حداقل سرزنی ساقه و برگ سیب

ایی و قارچی با از بین رفتن بقایای گیاهی آلودگی های ویروسی، باکتریدر صورت آلودگی مزرعه به بیماری-1

 شود.کنترل می

 شوند و برای مزارع بذری حذف بقایا بسیار مفید است.ها درشت نمیپس از حذف بقایای گیاهی غده-2

 یابد. ماندگاری آن در انبار افزایش می شود و قابلیتزمینی بهتر میگیری غده سیبپوست-3
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 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 گیرد.زمینی در موقع برداشت محصول به آسانی صورت میجمع آوری غده سیب-4

 

 یزمینمزرعه سیب-1شکل

 تولید شده در سالزمینی مقدار ساقه و برگ سیب

تن علوفه خشک  6-4توان حدود زمینی، بسته به نوع رقم کشت شده میاز هر هکتار زمین زیر کشت سیب

توان باشد میروز می 120د. بطور مثال رقم آگریا که رقمی دیررس است و طول دوره کشت آن برداشت کر

روز  90مقدار ساقه و برگ بیشتری نسبت به رقم مارفونا که رقمی زودرس است و طول دوره کشت آن 

ع زیاد، مقدار ساقه ای داشته و به دلیل داشتن بوته با ارتفازیرا رقم آگریا اندام ایستادهباشد، به دست آورد. می

زمینی و برگ بیشتری نسبت به رقم مارفونا دارد. بنابراین در استان همدان با توجه به سطح زیر کشت سیب

 شود.زمینی تولید میهزار تن سالانه علوفه خشک برگ و ساقه سیب 90الی  69حدود 

 زمینیترکیبات شیمیایی و ضرایب قابلیت هضم ساقه و برگ سیب

زمینی توسط محققین به شرح جدول ذیل تعیین شده است. ساقه و برگ یی ساقه و برگ سیبشیمیا ترکیب

درصد  56تا  50هضم آن در شکمبه دام حدود درصد پروتئین است و قابلیت  15تا  12زمینی دارای سیب

 باشد.می
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 زمینیهای هوایی گیاه سیبسمتترکیبات شیمیایی  ق -1جدول

ماده خشک  نام محقق

 (درصد)

انرژی خام 

مگا کالری )

بر کیلو 

 (کالری

پروتئین خام 

 (درصد)

الیاف 

 (درصدخام)

چربی خام 

 (درصد)

خاکستر 

 (درصد)

 - 63/0 6/17 64/15 3493 4/91 یرمع

 18/20 4/5 96/11 69/14 -  -  جانجان

 92/19 0/5 5/15 75/14 3230 73/89 فرجی نافچی

 05/20 68/3 02/15 03/15 -  57/90 زبده

 

 منبع

. استفاده از بگ و ساقه سیب زمینی در تغذیه گوسفندان (1389منش، رضا؛ زبده، محمدرضا. ) فرهپور، علی؛ خلیل

 همدان: مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعیپرواری. 


